
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη δύο δημόσιων δασικού χαρακτήρα εκτά-
σεων ως αναδασωτέων εμβαδού Ε1=6.823,35 τ.μ. 
και Ε2=921,96 τ.μ., στην περιοχή της Τοπικής Κοι-
νότητας Μαυρούδας, Δ.Ε. Αρέθουσας του Δήμου 
Βόλβης, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

2 Μερική Ανάκληση της υπ’  αρ. 33233/31-3-1927 
(Β’  27) απόφασης Υπουργού Γεωργίας κήρυξης 
αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 584,00 τ.μ. 
στην θέση «Αγ. Σύλλας» της Δημοτικής Κοινότητας 
Καβάλας του Δήμου Καβάλας της ΠΕ Καβάλας.

3 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, επί της 
οδού Δασυλλίου 6, πλησίον Κάστρου Πάτρας, 
Δήμου Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας, για αρχαιολογικούς 
σκοπούς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 235906 (1)

Κήρυξη δύο δημόσιων δασικού χαρακτήρα εκτά-
σεων ως αναδασωτέων εμβαδού Ε1=6.823,35 τ.μ. 
και Ε2=921,96 τ.μ., στην περιοχή της Τοπικής Κοι-
νότητας Μαυρούδας, Δ.Ε. Αρέθουσας του Δήμου 
Βόλβης, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (Α’ 289) και ειδι-
κότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41 αυτού.

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) -Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Την από 13.08.2022  Πράξη Νομοθετικού Περι-
εχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις»(Α’ 143) η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 περί «ολοκλήρωσης μεταφοράς 
των δασικών υπηρεσιών στον ΥΠΕΝ» του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύ-
νταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63). 

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματέων, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ.  132/2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160)» (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 2415) δυνάμει της οποίας 
ορίσθηκε ο καθορισμός των διοικητικών λεπτομερειών 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου 
προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου 
τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιε-
χομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
(Β’ 4528) κοινή απόφαση του Υπουργού και Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

10. Τις υπ’  αρ. 160417/1180/8-7-1980, υπ’  αρ. 
182447/3049/1980 και υπ’ αρ. 154659/24-5-1982 εγκύ-
κλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

11. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι-
νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων - Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 66).

12. Το υπ’ αρ. 68376/12-9-2013 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης της Γενι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 357

5173

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.28 09:32:08
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5174 Τεύχος Δ’ 357/27.05.2024

κής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων με το 
οποίο ορίζεται η διαδικασία έκδοσης απόφασης κήρυξης 
αναδασωτέων εκτάσεων.

13. Το υπ’ αρ. 21638/11-04-2018 έγγραφο της Γενικής 
Δ/νσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων με το οποίο 
χορηγούνται «Οδηγίες σύνταξης σχεδίων εγγράφων 
αποφάσεων κήρυξης αναδασωτέων και ανάκλησης-
άρσης αποφάσεων κήρυξης αναδασωτέων».

14. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου.

15. Την υπ’ αρ. 14412/17.05.2022 διαταγή της Επιθεώ-
ρησης Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης «Δομή 
εγγράφων δασικών υπηρεσιών».

16. Την υπ’ αρ. 372156/21-10-2022 (ΑΔΑ: ΨΥ6Ε4653Π8-
Ξ7Ζ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών «Κύρωση 
δασικού χάρτη της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλο-
νίκης» (Δ’ 815).

17. Το γεγονός ότι οι εκτάσεις που αναφέρονται στο 
θέμα αποτελούν δημόσιες δασικού χαρακτήρα εκτάσεις 
που καταστράφηκαν λόγω πυρκαγιάς.

18. Το υπ’ αρ. 221993/10-05-2024 έγγραφο του Δα-
σαρχείου Σταυρού στο οποίο προτείνεται η κήρυξη των 
εκτάσεων, που αναφέρονται στο θέμα, ως αναδασωτέων 
με συνημμένη την από 10-05-2024 έκθεση αυτοψίας-
εισήγηση της δασοπόνου Μαρίας Καραμήτρου, με το 
περιεχόμενο των οποίων και συμφωνούμε.

19. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες δύο (2) εκτάσεις συ-
νολικού εμβαδού επτά χιλιάδων επτακοσίων σαράντα 
πέντε τετραγωνικών μέτρων και τριάντα ένα εκατοστών 
του τετραγωνικού μέτρου (Ε=7.745,31 τ.μ.) στην περιοχή 
της Τοπικής Κοινότητας Μαυρούδας, Δ.Ε. Αρέθουσας 
του Δήμου Βόλβης, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσα-
λονίκης, με σκοπό την προστασία, αποκατάσταση της 
δασικής βλάστησης με φυσική ή τεχνητή αναδάσωση 
και τη διατήρηση του χαρακτήρα τους ως δασικού χα-
ρακτήρα εκτάσεων, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση των 
προαναφερθεισών εκτάσεων που άλλαξαν μορφή λόγω 
πυρκαγιάς, για άλλο σκοπό.

Οι ως άνω δημόσιες δασικού χαρακτήρα εκτάσεις, 
αποτυπώνονται στο από 09-05-2024 εξαρτημένο από 

το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της χώρας σε σύστημα 
συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87 τοπογραφικό διάγραμμα που 
συνέταξε η Δασοπόνος Μαρία Καραμήτρου, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο στοιχείο της παρούσας, όπως 
παρακάτω:

- Εμβ. 1= 6.823,35 τ.μ. με στοιχεία κορυφών 
«1-2-3-…-12-13-1»

- Εμβ. 2= 921,96τ.μ. με στοιχεία κορυφών 
«14-15-16-…-19-20-14» 

Τα όρια των κηρυγμένων ως αναδασωτέων εκτάσεων 
είναι τα εξής:

Α) Έκταση Εμβ.1=6.823,35 τ.μ.
Βόρεια: δασικού χαρακτήρα έκταση
Νότια: μη δασικού χαρακτήρα έκταση-επαρχιακή οδός 
Ανατολικά: δασικού χαρακτήρα έκταση-χωματόδρομος 
Δυτικά: δασικού χαρακτήρα έκταση-χωματόδρομος
Β) Έκταση Εμβ.2=921,96 τ.μ. 
Βόρεια: δασικού χαρακτήρα έκταση
Νότια: μη δασικού χαρακτήρα έκταση-επαρχιακή οδός 
Ανατολικά: δασικού χαρακτήρα έκταση
Δυτικά: δασικού χαρακτήρα έκταση-χωματόδρομος
Στον κυρωμένο και αναμορφωμένο δασικό χάρτη της 

περιοχής η έκταση Εμβ.1=6.823,35 τ.μ. στο μεγαλύτερο 
μέρος της και η έκταση Ε2=921,96 τ.μ. φέρουν το χαρα-
κτηρισμό «δάση και δασικές εκτάσεις στις α/φ παλαιό-
τερης και πρόσφατης λήψης» με επιπλέον πληροφορία 1 
«εντός ορίων εποικισμού» (ΔΔ1) ενώ το υπόλοιπο τμήμα 
της Ε1 έκτασης φέρει το χαρακτηρισμό «δάση και δασικές 
εκτάσεις στις α/φ παλαιότερης λήψης/άλλης μορφής -
κάλυψης στις α/φ και στις αυτοψίες» με επιπλέον πλη-
ροφορία 1 (ΔΑ1).

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υπο-
βολή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό 
Εφετείο Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, 
Α’ 213), εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη 
από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του 
π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς 
τον Γενικό Γραμματέα Δασών από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5175Τεύχος Δ’ 357/27.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5176 Τεύχος Δ’ 357/27.05.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 20 Μαΐου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ 

Ι

    Αριθμ. 237444 (2)

Μερική Ανάκληση της υπ’ αρ. 33233/31-3-1927 
(Β’ 27) απόφασης Υπουργού Γεωργίας κήρυξης 
αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 584,00 τ.μ. 
στην θέση «Αγ. Σύλλας» της Δημοτικής Κοινότη-
τας Καβάλας του Δήμου Καβάλας της ΠΕ Καβάλας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289).
3. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 182) 

όπως προστέθηκε με την παρ. 3 άρθρου δεύτερου του 
ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112) σε συνδυασμό με τον ν. 4727/2020 (Α’ 184).

5. Τον ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση- Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 159).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’63).
7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ).» (Α’ 160) όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφορά των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
κοινή απόφαση του Υπουργού και Υφυπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντο-
λή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-

κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β’ 4528).

10. Τις υπ’ αρ. 153373/441/22.2.2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-
Ω7Θ) και 158577/1580/4-.7.2017 (ΑΔΑ: Ψ1Ρ74653Π8-
Ω1Ω) εγκυκλίους του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.

11. Την υπ’ αρ. 33233/31-3-1927 απόφαση του Υπουρ-
γού Γεωργίας «Περί κηρύξεως αναδασωτέας της ύπερ-
θεν της πόλεως Καβάλας κείμενης εκτάσεως εκ 3.400 
στρεμμάτων» (Β’ 27).

12. Τις υπ’ αρ. 13197/17-2-2015, 58255/4-9-2017 και 
21638/11-4-2018 διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δα-
σών και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης.

13. Την υπ’ αρ. 584/15-1-2021 απόφαση του Διευθυ-
ντή Δασών Καβάλας «Ανάρτηση του Δασικού Χάρτη των 
Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων των Δήμων Καβά-
λας, Παγγαίου, Νέστου και Θάσου, των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Καβάλας και Θάσου και πρόσκληση για υπο-
βολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του» (ΑΔΑ: 
ΩΔΟΡΟΡ1Υ-Σ40).

14. Την υπ’ αρ. 385085/31-10-2022 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Κύρωση δασικού χάρτη για το σύνολο 
του Νομού Καβάλας ήτοι των Δημοτικών και Τοπικών 
Κοινοτήτων των Δήμων Καβάλας, Παγγαίου, Νέστου 
και Θάσου των Περιφερειακών Ενοτήτων Καβάλας και 
Θάσου», σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του 
ν. 3889/2010 (Δ’ 777), στην οποία δεν συμπεριλαμβάνεται 
η αναφερόμενη έκταση.

15. Τις 13η και 19η/5η αποφάσεις, της από 29-3-2018 
(ΑΔΑ: ΨΗΡ0ΟΡ1Υ-ΥΦΘ) συνεδρίασης της Επιτροπής Εξέ-
τασης Αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του Δασικού 
Χάρτη της Δ.Κ. Καβάλας.

16. Την από 8-3-2024 αίτηση του Ευθυμίου Ζησιάδη 
του Γεωργίου.

17. Την υπ’ αρ. 105293/6510/13-10-2023 (6ΗΑΝ4653Π8-
6ΑΣ) εγκύκλιο διαταγή του Γενικού Γραμματέα Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ.

18. Το γεγονός ότι η επιτροπή της ΕΠ.Ε.Α., αναρμο-
δίως επελήφθη των αντιρρήσεων, κατά το μέτρο, που 
θίγονται ιδιοκτησιακά δικαιώματα του Δημοσίου, καθώς 
ελλείπει η ύπαρξη εννόμου συμφέροντος, που αποτε-
λεί προϋπόθεση του παραδεκτού της άσκησής της και 
τούτο διότι το δασικό παραχωρητήριο, από το οποίο 
τεκμαίρονται τα εμπράγματα δικαιώματα επί της ανα-
φερόμενης επιφάνειας, σύμφωνα με τους ισχυρισμούς 
των φερόμενων ως ιδιοκτητών, δεν προσκομίστηκε, δεν 
βρέθηκε στο αρχείο της υπηρεσίας μας, ούτε στο αρχείο 
του Υπουργείου ούτε στα αρχεία του αναφερόμενου στο 
πωλητήριο συμβόλαιο συμβολαιογράφου και επομένως 
θεωρείται ανύπαρκτο. Συνεπώς η απόφαση της Επιτρο-
πής Εξέτασης Αντιρρήσεων κατά του Δασικού Χάρτη 
με την οποία έγινε πλήρως αποδεκτή η αντίρρηση των 
ιδιωτών είναι ουσιαστικά αβάσιμη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5177Τεύχος Δ’ 357/27.05.2024

19. Την υπ’ αρ. 217700/2-5-2024 εισήγηση του Δασαρ-
χείου Καβάλας, με την οποία εισηγείται την ανάκληση 
της απόφασης κήρυξης αναδασωτέας για την αναφε-
ρόμενη επιφάνεια, με την ταυτόχρονη εισήγηση για την 
εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 19 του ν. 3889/2010 
όπως ισχύει, σύμφωνα με τις οδηγίες που δίδονται στο 
ανωτέρω [17] σχετικό, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 44 του ν. 998/1979, την υπ’ αρ. 33233/31-3-1927 
(Β’ 27) απόφαση του Υπουργού Γεωργίας με την οποία 
κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση επιφάνεια 3.400 
στρεμμάτων περίπου, για έκταση εμβαδού 584,00 τ.μ. 
στην θέση «Αγ. Σύλλας» της Δημοτικής Κοινότητας Κα-
βάλας του Δήμου Καβάλας της Π.Ε. Καβάλας.

Η εν θέματι έκταση, εμβαδού 584,00 τ.μ., σύμφωνα με 
το δασικό χάρτη της Δ.Κ. Καβάλας, που αναρτήθηκε με 
την υπό στοιχείο [13] απόφαση του Διευθυντή Δασών 
Καβάλας, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 48 και 
50 του ν. 4685/2020 κατατάχθηκε στην κατηγορία ΑΑ 
(Άλλης μορφής το έτος 1945 - Άλλης μορφής κατά τον 
πρόσφατο ορθοφωτοχάρτη) (KATHGORAL DX) και ΑΝ 

(έκταση κηρυγμένη ως αναδασωτέα) (KATHGORAL 1) 
και έλαβε Κωδικό Αριθμό DKA 2102500618.

Η αναφερόμενη επιφάνεια ορίζεται με στοιχεία 
[1,2,3,…,7,8,1] και τις αντίστοιχες συντεταγμένες, όπως 
αυτές αποτυπώνονται στο επισυναπτόμενο τοπογραφι-
κό διάγραμμα, κλίμακας 1:400, το οποίο περιέχει από-
σπασμα προσανατολιστικού χάρτη σε κλίμακα 1:200.000.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 του ν.  3900/2010, Α’  213) 
εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχόμενη 
από την επόμενη της δημοσίευσή της (άρθρο 46 του 
π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς 
τον Γενικό Γραμματέα Δασών Υ.Π.ΕΝ. από οποιονδήπο-
τε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ.  3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή, δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5178 Τεύχος Δ’ 357/27.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5179Τεύχος Δ’ 357/27.05.2024

Η απόφαση αυτή, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 21 Μαΐου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   

Ι

    Αριθμ. 217014 (3)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, επί της 
οδού Δασυλλίου 6, πλησίον Κάστρου Πάτρας, Δή-
μου Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας, για αρχαιολογικούς 
σκοπούς.

  Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

β) της παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220) όπως αντικαταστάθη-
κε με την παρ. 1 του άρθρου 70 του ν. 5021/2023 (Α’ 31) 
καθώς και του άρθρου 50 αυτού,

γ) των άρθρων 1 και 3 του ν. 2882/2001 (Α’ 17), όπως 
αυτά τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 14 και 15 αντίστοιχα 
του ν. 4949/2022, (Α’ 126),

δ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπετεύομενων φορέων» (Α’  130),

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

στ) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 
ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

2. Την υ’ αρ. 155018/8-4-2022 απόφαση του Υπηρε-
σιακού Γραμματέα ΥΠΠΟΑ «Τοποθέτηση Προϊσταμέ-
νου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
9ΚΧΧ4653Π4-ΣΞΞ).

3. Την υπ’ αρ. 45/24.1.02023, (Θέμα 10), γνωμοδότηση 
του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

4. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/8720/15.4.2024 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

5. Την υπ’ αρ. 176166/22.04.2024 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Πατρέων, (το 
υπ’ αρ. 33359/24.04.2024 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης) 
και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ» 
με ημερομηνία 24.04.2024.

6. Το με Α/Α 3541/2018 κτηματολογικό διάγραμμα 
(κλίμακας 1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού 
πίνακα της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντηρήσεως 
Κτιρίων του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλο-
τριώσεων, (νυν Οργανισμού Διαχείριρσης και Ανάπτυξης 
Πολιτιστικών Πόρων), αρμοδίως θεωρημένο.

7. Το γεγονός ότι η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρετεί 
αρχαιολογικούς σκοπούς, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε, για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδικό-
τερα για την προστασία και τη συνολική ανάδειξη του Κά-
στρου της Πάτρας και του άμεσου περιβάλλοντος χώρου 
αυτού, την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, επί της 
οδού Δασυλλίου 6, πλησίον Κάστρου Πάτρας, Δήμου Πα-
τρέων, Π.Ε. Αχαΐας, όπως αυτό απεικονίζεται με τα στοιχεία:

ΑΚΙΝΗΤΟ 2 - Τμήμα Β, με στοιχεία {Β1, Β3, 9,10,4,3,Β1}, 
με εμβαδόν 37,12 τ.μ. μετά των επικειμένων αυτού στο 
με Α/Α 3541/2018 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:200), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντηρήσεως Κτιρίων 
του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσε-
ων, (νυν Οργανισμού Διαχείριρσης και Ανάπτυξης Πολι-
τιστικών Πόρων), θεωρημένο στις 11.07.2018 από τον 
Προϊστάμενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυριότητα 
στην Βασιλική Αργυροπούλου.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός τριά-
ντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στην ενδιαφερο-
μένη, σύμφωνα με το άρθρο 18 παρ. 5 του ν. 4858/2021»Κύ-
ρωση Κώδικα για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν 
γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» (Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Μαΐου 2024

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5180 Τεύχος Δ’ 357/27.05.2024

*04003572705240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


